Nº 97, segunda-feira, 25 de maio de 2015 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 91, DE 22 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, SANDRA SOARES VIANA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, do Gabinete do Ministro Luiz Fux.

Poder Judiciário
.

Art. 2º Designar, por solicitação do Ministro Teori Zavascki,
SANDRA SOARES VIANA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função de confiança de Assistente IV, nível FC-04, em
seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 92, DE 22 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar GIOVANNA TRIGUEIRO MENDES DE AN-
DRADE, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
de confiança de Assistente III, nível FC-03, na Segunda Turma.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 52, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no art. 38 da Lei
8112/90, resolve:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria 7 de 9 de fevereiro
de 2014, no período de 25 de maio a 3 de junho de 2015, para
designar Fabyano Alberto Stalschimidt Prestes, como substituto do
Diretor-Geral, nível CJ-4, pelo mesmo período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 240, DE 21 DE MAIO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e considerando o contido no
Procedimento Administrativo nº 10.576/2015, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em virtude de habilitação em
concurso público, os candidatos adiante relacionados, para exerceram, neste Tribunal, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

Candidato (a) Origem da Vaga
Diogo Barbosa Alencar Vacância, em decorrência de posse em ou-

tro cargo público, inacumulável, de Valerio
Moreira de Santana.

Glenda Azevedo Holanda Aposentadoria de Soraya Maria Trindade de
Carvalho.

Ivaldo Pinto de Oliveira Júnior Redistribuição de um cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, cuja transfor-
mação é objeto da Portaria TSE nº 146, de
26.3.2015.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 203, DE 20 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por solicitação do Ministro Marco Buzzi, exonera de
seu gabinete TIAGO GOMES DA CUNHA, matrícula S058089, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 207, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 13, § 6º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo STJ 5605/2015, resolve:

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato PEDRO
ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES para o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, de que trata a Portaria
STJ n. 149 de 7 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da
União do dia 13 subsequente, por não ter tomado posse no prazo
legal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 208, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 5730/2015, resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 4 de maio de
2015, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor MARCUS VINICIUS
CARNEIRO FRANCO, em decorrência de sua posse em outro cargo
público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 209, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revoga, com efeitos a partir de 18 de maio de 2015,
a designação de MÁRCIA RAQUEL MORAES OLIVEIRA, ma-
trícula S034589, objeto da Portaria STJ/GP n. 12 de 8 de janeiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 210, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Por solicitação da Ministra Nancy Andrighi, exonera
de seu gabinete ANDRÉ PANIZZA, matrícula S064020, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 212, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
5.350/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 6 de maio de 2016, a cessão da ser-
vidora FLÁVIA CAVALCANTE BRAGA, matrícula S027361, para
continuar exercendo cargo em comissão no Supremo Tribunal Fe-
deral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 415, DE 14 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Aurélio Bellizze,
designa em seu gabinete TIAGO GOMES DA CUNHA, matrícula
S058089, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Saul Emmanuel de Melo Ferreira
Pinheiro Alves.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 426, DE 20 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa SEBASTIANA CÂNDIDA ALVES LOPES
DO AMARAL, matrícula S024036, da função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Imprensa, da Se-
cretaria de Comunicação Social.

Art. 2º Designa KARLA BEZERRA CORREIA ARÊDES,
matrícula S026888, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, da Coordenadoria de Imprensa, da Secretaria de Co-
municação Social, na vaga decorrente da dispensa de Sebastiana Cân-
dida Alves Lopes do Amaral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 272, DE 19 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a bacharel FLÁVIA BEATRIZ ECKHARDT DA
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr.
Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 293, DE 21 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor FREDERICO AUGUSTO TEIXEI-
RA DA ROCHA ORLANDO, código 32372, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Presidente
Antonio José de Barros Levenhagen.

2 - Designar o servidor FREDERICO AUGUSTO TEIXEI-
RA DA ROCHA ORLANDO, código 32372, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Wal-
mir Oliveira da Costa, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Evandro Roberto Karkow.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 295, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 502.085/2008-2, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, o candidato LEONARDO ANTONIO AGUIAR DE
FREITAS, 7º lugar, aprovado em concurso público realizado pelo
Conselho Nacional de Justiça, para exercer, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Arquitetura, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da
vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Kerginaldo Souto Dantas.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO No- 279, DE 22 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 38, de
21/5/2015, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, resolve:

1 - Dispensar a servidora ROSANE CRISTINE PEREIRA
FERNANDES, código 21421, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Proces-
sos.

jussara.faria
Realce